



Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Sekretarz Stanu
Janusz Kowalski

Warszawa, 27 lutego 2023 r.
Znak sprawy: DRE.łr.051.1.2023
E-mail: sekretariat.drr@minrol.gov.pl

Pan
Andrzej Prus
Przewodniczący Sejmiku
Województwa Świętokrzyskiego

Dotyczy: uchwał nr LVI/697/23 i LVI/698/23 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego

Szanowny Panie Przewodniczący,

w związku z pismem KS-II.0002.56.2023 z dnia 31 stycznia 2023 dotyczącym uchwał nr LVI/697/23 i LVI/698/23 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi odnosi się do stanowiska zawartego w ww. uchwałach.

W odniesieniu do uchwały LVI/697/23 Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi informuje, że wybuch wojny w Ukrainie wpłynął znacząco na strukturę polityki gospodarczej Europy i Polski; szczególnie na rynek zbóż. Ułatwienia w dostępie towarów rolnych do rynku unijnego wprowadzone przez Komisję Europejską w połowie 2022 r. były zakładanym elementem korytarzy solidarnościowych, co związane było z zamknięciem dotychczasowych kanałów transportu po rozpoczęciu konfliktu. Kluczowe korytarze solidarnościowe mają za zadanie pomóc Ukrainie w wywozie m.in. zbóż oraz zagwarantować bezpieczeństwo żywnościowe w krajach charakteryzujących się ich deficytem.

Ceny na rynkach zbóż zarówno krajowym jak i światowym zmieniają się w ostatnich miesiącach bardzo dynamicznie. W maju i czerwcu ubiegłego roku ceny zbóż osiągnęły historycznie wysokie, nienotowany wcześniej poziom, a następnie zaczęły wykazywać trend spadkowy. Z danych Zintegrowanego Systemu Rolniczej Informacji Rynkowej

MRiRW wynika, że w okresie 06-12.02.2023 r. pszenica konsumpcyjna kosztowała netto 1343 zł/t i była tańsza o ok. 3,9% niż przed miesiącem, ale o ok. 6,6% droższa niż przed wybuchem wojny na Ukrainie, o 5,9% droższa niż rok wcześniej i o 43,5% droższa niż 2 lata temu. Kukurydza paszowa kosztowała 1265 zł/t, tj. o 15,3% więcej niż przed wybuchem wojny na Ukrainie, o 15,7% więcej niż rok temu i o 44,9% więcej niż 2 lata temu.

W związku z przywozem zboża deklarowanego jako „techniczne” w celu uniknięcia kontroli granicznej, w grudniu 2022 r. KAS wzmocniła nadzór nad przywozem takiego zboża. Obecnie wszystkie przesyłki zboża deklarowanego jako techniczne są kierowane do granicznej kontroli zarówno weterynaryjnej, jak i sanitarnej oraz fitosanitarnej. Badano skalę przywozu tego zboża przed zaostreniem kontroli zboża technicznego i wynika z niej, że w przypadku pszenicy było to do 10% przywozu pszenicy z Ukrainy, a w przypadku kukurydzy niespełna 2%. Zboże przywożone z Ukrainy jest ściśle monitorowane i kontrolowane w zależności od przeznaczenia przez Państwową Inspekcję Ochrony Roślin i Nasiennictwa (na cele nasienne), Inspekcję Weterynaryjną (na cele paszowe), Inspekcję Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych oraz Państwową Inspekcję Sanitarną. Od 1 stycznia 2022 roku do 27 stycznia br. przeprowadzono 510 analiz w kierunku obecności pestycydów (fosfoorganicznych, chloroorganicznych, glifosatu), zbóż i pasz – w przypadku 4 analiz stwierdzono wynik niezgodny z obowiązującymi przepisami prawa. Żadna partia zboża niespełniająca wymogów zwartych w przepisach UE, nie może zostać wykorzystana jako materiał siewny oraz nie może zostać przeznaczona na cele spożywcze i paszowe. Taki materiał może zostać wykorzystany wyłącznie poza łańcuchem żywnościowym.

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi dostrzega sytuację, w jakiej się znaleźli polscy producenci rolni, zwłaszcza z okolic przygranicznych, którzy szczególnie odczuwają wpływ importu zbóż z Ukrainy. Obecnie prowadzone są rozmowy z Komisją Europejską, innymi właściwymi resortami oraz instytucjami na temat możliwych do zastosowania rozwiązań, w tym wsparcia, w celu złagodzenia skutków dla polskich producentów rolnych związanych z przywozem zbóż z Ukrainy. Trwają prace nad wsparciem finansowym ze środków krajowych dla producentów pszenicy i kukurydzy. W dniu 14 lutego br. Rada Ministrów przyjęła rozporządzenie zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wraz z uchwałą w sprawie udzielenia zgody

na dokonanie notyfikacji Komisji Europejskiej programu pomocy producentom rolnym, którzy ponieśli dodatkowe koszty w wyniku braku stabilizacji na rynku pszenicy lub kukurydzy spowodowanej agresją Federacji Rosyjskiej wobec Ukrainy.

W odniesieniu do uchwały LVI/698/23 Ministerstwo informuje, że obecnie trwają prace legislacyjne nad projektem ustawy o Funduszu Ochrony Rolnictwa, który został przesłany do konsultacji publicznych i uzgodnień międzyresortowych. Celem projektowanej ustawy o Funduszu Ochrony Rolnictwa jest stworzenie możliwości prawnych gwarantujących producentom rolnym rekompensatę z tytułu utraty przychodów z prowadzonej przez nich działalności rolniczej w przypadku upadłości podmiotów prowadzących działalność w zakresie skupu, przechowywania lub przetwórstwa produktów rolnych. W projekcie ustawy proponuje się uregulowanie zasad finansowania Funduszu oraz wypłaty rekompensat producentom rolnym. Fundusz będzie wyodrębnionym rachunkiem bankowym administrowanym przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa.

Z wyrazami szacunku

Janusz Kowalski

/podpisano elektronicznie/

Do wiadomości:

1. Pani Anna Wójcik, Dyrektor Biura Prezesa Rady Ministrów, Kancelaria Prezesa Rady Ministrów

Klauzula informacyjna o zasadach przetwarzania Państwa/Pani/Pana danych osobowych dostępna jest pod adresem:
www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych